[image: C:\Users\sam\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\герб юсьва 2021 4.jpg]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

19.01.2024                                                                                              № 23

	О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

В целях оказания содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организации подготовки и проведения на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края выборов Президента Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10 января 2003 г. № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края постановляет:
1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее - рабочая группа) и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Определить отдел внутренней политики администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – Отдел внутренней политики администрации) ответственным за организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы.
3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее - План).
4. Поручить ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий Плана.
5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации оказывать содействие избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в реализации их полномочий.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                           Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края от 19.01.2024 № 23

СОСТАВ
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов
Президента Российской Федерации

	Никулин Н.Г.
	- глава муниципального округа-глава администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руководитель рабочей группы

	Боталова Е.А.
	- руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, заместитель руководителя рабочей группы;

	Старикова А.А.
	- главный специалист отдела внутренней политики администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Власов А.В.
	- заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по развитию инфраструктуры и благоустройству;

	Петухова Н.В.
	- заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию;

	Бурлакова Н.Н.
	- заведующий отдела внутренней политики администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	Санников А.М.
	- заведующий отдела информационных технологий администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

	Калинина В.Н.
	- заведующий редакционным отделом газеты «Юсьвинские вести» (по согласованию);

	Ладанов Н.В.
	- директор МБУ «Юсьвинское ЖКХ»

	Сторожева Е.Г.
	- руководитель МКУ «Единый сервисный центр»

	Казанцев М.Ю.
	- начальник отделения полиции (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский» (по согласованию)

	Штейников О.И.
	- начальник Кудымкарского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Пермскому краю» (по согласованию)

	Носков А.В.
	- начальник 14 ОНПР по Кудымкарскому ГО, Кудымкарскому МО, Юрлинскому МО, Юсьвинскому МО Коми-Пермяцкого округа УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю (по согласованию)

	Радостева Л.Ю.
	- председатель Территориальной избирательной комиссии Юсьвинского муниципального округа (по согласованию)

	Тудвасев В. В.

	- ведущий инженер Юсьвинского ЛТУ Очерского ТУЭС (по согласованию);

	Федосеев А.Н.

	начальник Юсьвинского участка ОАО «МРСК Урала – филиал ПО СЭС «Пермэнерго» (по согласованию);

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Пермского края от 19.01.2024 № 23

ПЛАН
мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организационно- техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение совещаний с руководителями структурных подразделений администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, организаций (предприятий, учреждений) Юсьвинского муниципального округа по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (далее - выборы)
	январь - март
2024 года
	Рабочая группа по оказанию содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее - рабочая группа)

	2.
	Оказание содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в информировании избирателей о дне выборов, времени и месте голосования (размещение информационных материалов в организациях (предприятиях, учреждениях) Юсьвинского муниципального округа)
	январь - март
2024 года
	Структурные подразделения администрации Юсьвинского муниципального округа, муниципальные учреждения

	3.
	Обеспечение опубликования в газете «Юсьвинские вести» списка избирательных участков для проведения выборов
	не позднее
31.01.2024
	Отдел внутренней политики администрации

11

	1
	2
	3
	4

	4.
	Подготовка правового акта администрации Юсьвинского муниципального округа о выделении и оборудовании специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на территории избирательных участков
	до 05.02.2024
	Отдел внутренней политики администрации

	5.
	Проведение проверки состояния щитов для размещения печатных агитационных материалов
	весь период, с момента установки до дня  голосования
	Отдел внутренней политики администрации

	6.
	Обеспечение изготовления щитов для разме щения печатных агитационных материалов
	при необходимости
	Отдел внутренней политики администрации, МБУ «Юсьвинское ЖКХ»

	7.
	Оборудование специальных мест для размеще ния печатных агитационных материалов на территории избирательных участков (не ближе 50 м от входа в помещение для голосования)
	не позднее чем за 30 дней до дня голосования
(до 14.02.2024)
	Отдел внутренней политики администрации, МБУ «Юсьвинское ЖКХ

	8.
	Организация резервных пунктов для голосования
	не позднее
01.03.2024
	Отдел внутренней политики администрации

	9.
	Оказание содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в предоставлении и уточнении сведений для формирования списков избирателей
	весь период
	Отдел внутренней политики администрации, отдел информационных технологий администрации

	10.
	Выделение помещений Территориальной избирательной комиссии Юсьвинского муниципального округа для проведения обучения членов участковых избирательных комиссий,  видеонаблюдения, хранения оборудования и избирательной документации
	весь период
	Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края, муниципальные  учреждения

	1
		2
	3
	4

	11.
	Организация и проведение комплексной проверки на предмет готовности помещений, предоставленных участковым избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа для работы и проведения голосования, к проведению выборов, соответствия этих помещений требованиям пожарной, иной безопасности
	до 20.02.2024
	Отдел внутренней политики администрации, отдел информационных технологий администрации, МКУ «Единый сервисный центр»,  Территориальная избирательная комиссия Юсьвинского муниципального округа, отделение полиции (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский», 14 ОНПР по Кудымкарскому ГО, Кудымкарскому МО, Юрлинскому МО, Юсьвинскому МО Коми-Пермяцкого округа УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю, Кудымкарский ОВО - филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по Пермскому краю"

	12.
	Обеспечение выделения транспорта по заявке отдела внутренней политики согласно пункту 11 настоящего Плана
	по графику проведения проверки
	МКУ «Единый сервисный центр»

	13.
	Приобретение дополнительных средств связи (мобильных телефонов) для участковых избира- тельных комиссий (при необходимости)
	до 20.02.2024
	Отдел внутренней политики администрации

	14.
	Обеспечение выделения транспорта по заявкам Территориальной избирательной комиссии Юсьвинского муниципального округа
	весь период
	МКУ «Единый сервисный центр»

	15.
	Заключение с мобильным оператором контракта на обслуживание телефонных номеров, предоставляемых избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа на период осуществления полномочий при подготовке и проведении  выборов
	до 01.03.2024
(период подключения с 06.03.2024
по 18.03.2024)
	Отдел внутренней политики администрации

	16.
	Рассмотрение уведомлений организаторов о проведении агитационных публичных мероприятий в виде митингов, демонстраций, шествий и пикетирований
	В период проведения агитационной кампании, в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Отдел внутренней политики администрации

	1
	2
	3
	4

	17.
	Обеспечение предоставления участковым избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа на безвозмездной основе необходимых помещений
	с 05.03.2024
	Руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий, помещения для голосования (по согласованию), МКУ «Единый сервисный центр», управление образования администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	18.
	Обеспечение пресечения противоправной агитационной деятельности, изготовления и распространения подложных, незаконных материалов
	В период подготовки и проведения выборов
	Отделение полиции (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский»

	19.
	Оказание содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организации видео- наблюдения в помещениях для голосования, обеспечение доступа в помещения для голосования сотрудникам ПАО "Ростелеком"
	февраль - март
2024 года
	Руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для голосования

	20.
	Оказание содействия избирательным комиссиям Юсьвинского муниципального округа в организации видеофиксации (видеорегистрации) в помещениях для голосования
	февраль - март
2024 года
	Руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для голосования, МКУ «Единый сервисный центр», отдел внутренней политики администрации

	21.
	Обеспечение помещений для голосования стационарными, переносными металлодетекторами
	не позднее
05.03.2024
	Руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий, помещения для голосования, отдел внутренней политики администрации

	22.
	Обеспечение технического обслуживания компьютерной техники, обеспечение безопасности информации, обеспечение необходимыми нормативными технологическими условиями для бесперебойного функционирования ГАС «Выборы»
	В период подготовки и проведения выборов

	Отдел информационных технологий администрации

	1
	2
	3
	4

	23.
	Осуществление систематического контроля за обеспечением бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства в период подготовки и проведения выборов
	В период подготовки и проведения выборов

	Отдел территориального развития администрации, МБУ «Юсьвинское ЖКХ»

	24.
	Обеспечение проведения необходимых работ по уборке территорий, прилегающих к зданиям, где расположены помещения для голосования
	В период подготовки и проведения выборов

	Руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий, помещения для голосования, МБУ «Юсьвинское ЖКХ»

	25.
	Разработка графика дежурства и обеспечение готовности аварийных бригад к действиям в случаях аварийных и чрезвычайных ситуаций в дни голосования
	до 01.03.2024
	Отдел территориального развития администрации, МБУ «Юсьвинское ЖКХ», ресурсоснабжающие организации

	26.
	Организация надлежащего функционирования систем обеспечения населения и территории муниципального образования электроэнергией, водо- и газоснабжением, услугами организаций жилищно-коммунального хозяйства, общественного транспорта и иных систем обеспечения жизнедеятельности в период подготовки и проведения выборов, в том числе обеспечение помещений для проведения выборов резервным автономным энергосбережением, специальной техникой и аварийным запасом материалов
	В период подготовки и проведения выборов

	Отдел территориального развития администрации, МБУ «Юсьвинское ЖКХ», МКУ «Управление дорожного хозяйства и капитального строительства», ресурсоснабжающие организации

	27.
	Обеспечение функционирования «горячих линий» по оповещению населения о нарушениях энергоснабжения и сроках окончания аварийно-восстановительных работ
	с 15.03.2024
по 17.03.2024
	Филиал ПАО «Россети Урал» - «Пермэнерго»

	28.
	Организация формирования базы данных об электроустановках, осуществляющих электроснабжение избирательных участков и контактных данных ответственных должностных лиц
	До 01.03.2024
	Филиал ПАО «Россети Урал» - «Пермэнерго»

	1
	2
	3
	4

	29.
	Проведение проверки готовности участковых комиссий к работе в день голосования
	В день, предшествующий дню голосования
	Отдел внутренней политики администрации, Территориальная избирательная комиссия Юсьвинского муниципального округа

	30.
	Организация в день голосования культурно- массовых мероприятий для избирателей в зданиях, в которых расположены помещения для голосования, или на территориях, прилегающих к зданиям (при необходимости)
	с 15.03.2024
по 17.03.2024
	Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	31.
	Обеспечение в день голосования работы организаций общественного питания в зданиях, в которых расположены помещения для голосования (при необходимости)
	с 15.03.2024
по 17.03.2024
	Комитет экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для голосования

	32.
	Обеспечение общественного порядка на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края в период подготовки и проведения выборов, в том числе при проведении предвыборных массовых мероприятий
	В период проведения предвыборной агитации (со дня выдвижения кандидатов и до дня подведения итогов голосования (включительно)
	Отделение полиции (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский»

	33.
	Обеспечение охраны помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, выборной документации в помещениях для голосования и при ее транспортировке
	с 13.03.2024
до установления итогов голосования
	Отделение полиции (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский»

	1
	2
	3
	4

	34.
	Обеспечение контроля за соблюдением мер противопожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий, помещениях для голосования в период подготовки и проведения выборов
	весь период
	14 ОНПР по Кудымкарскому ГО, Кудымкарскому МО, Юрлинскому МО, Юсьвинскому МО Коми-Пермяцкого округа УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю (по согласованию)

	35.
	Разработка графика дежурства ответственных работников администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края для решения организационно-технических вопросов в дни голосования
	до 01.03.2024
	Отдел внутренней политики администрации

image1.jpeg